PROJETO DE LEI Nº  316  , DE 2003

Dá denominação à Delegacia de Polícia do Município de Pardinho.

            A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Investigador Leonardo Trindade" a Delegacia de Polícia do Município de Pardinho.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

            O senhor Leonardo Trindade nasceu na cidade de Pardinho, em 1906. Foi casado com D. Alice Nunes de Oliveira e teve três filhos: José (Nino), Zoraide e Ruti.

            Aos 29 de setembro de 1944 foi admitido como Escriturário Interino no Departamento de Investigações da Capital, permanecendo no cargo até 1950.

            Através de concurso público, foi nomeado Investigador de Polícia, tendo trabalhado na Capital nas seguintes Delegacias: Rádio Patrulha, D.I., Costumes, Jogos, Vadiagem, Capturas, Segurança Bancária (Caixa Econômica Estadual do Anhangabaú), 16º DP e 35º DP.

            Era intenção do Sr. Leonardo Trindade, quando aposentasse, retornar à sua cidade natal, mas, adoentado, faleceu aos 31 de agosto de 1975, contando com 31 anos de serviço policial e 69 anos de idade.

            Ao longo de sua profícua vida de trabalho, sempre granjeou a amizade, o respeito e o reconhecimento de seus colegas, razão pela qual tornou-se merecedor da presente homenagem.

                                         Sala das Sessões, em  30/4/2003

                                         a)  JORGE CARUSO - PMDB

Sistema SPL - Originalidade: 36734 -2904031626001.275